
 

 

 

 

 

 

 

                                    

                             

RISOLUZIONE N.   138/E  

 

 

Roma,  8 novembre 2017 

 

 

 

 

OGGETTO: Istituzione dei codici tributo per il versamento di somme dovute a seguito 

delle comunicazioni inviate ai sensi dell’articolo 36-bis del D.P.R. n. 

600/1973  

 

 

Al fine di consentire il versamento, con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto 

legislativo 9 luglio 1997, n. 241, delle somme dovute a seguito delle comunicazioni inviate 

ai sensi dell’articolo 36-bis del D.P.R. n. 600/1973, si istituiscono i codici  tributo indicati 

nella tabella che segue. Per agevolare i contribuenti, nella tabella, in corrispondenza dei 

codici tributo di nuova istituzione, è riportato il codice di riferimento utilizzato per il 

versamento spontaneo.  

 

 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  

D.P.R. n. 600/1973 

Codice 

tributo per 

versamento 

spontaneo 
“909C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - IMPOSTA SOSTITUTIVA PER 

L’ESTROMISSIONE DEI BENI IMMOBILI STRUMENTALI 

DALL’IMPRESA INDIVIDUALE – ART. 1, C.121,  L. 

28/12/2015, N.208 - IMPOSTA 

 

 

1127 

 

“910C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - IMPOSTA SOSTITUTIVA PER 

L’ESTROMISSIONE DEI BENI IMMOBILI STRUMENTALI 

DALL’IMPRESA INDIVIDUALE – ART. 1, C.121, L. 

28/12/2015, N.208 - INTERESSI 

“911C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - IMPOSTA SOSTITUTIVA PER 

L’ESTROMISSIONE DEI BENI IMMOBILI STRUMENTALI 

DALL’IMPRESA INDIVIDUALE – ART. 1, C. 121, L. 

28/12/2015, N.208 - SANZIONI 

 
 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e controllo 



 

 

 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  

D.P.R. n. 600/1973 

Codice 

tributo per 

versamento 

spontaneo 
“912C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - IMPOSTA SOSTITUTIVA PER 

L’ASSEGNAZIONE, CESSIONE DEI BENI AI SOCI O 

SOCIETÀ TRASFORMATE – ART.1, C. 116, L. 28/12/2015, N. 

208 - IMPOSTA  

 

 

1836 

 

“913C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - IMPOSTA SOSTITUTIVA PER 

L’ASSEGNAZIONE, CESSIONE DEI BENI AI SOCI O 

SOCIETÀ TRASFORMATE – ART. 1, C.116, L. 28/12/2015, N. 

208 - INTERESSI 

“914C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - IMPOSTA SOSTITUTIVA PER 

L’ASSEGNAZIONE, CESSIONE DEI BENI AI SOCI O 

SOCIETÀ TRASFORMATE - ART. 1, C. 116,L. 28/12/2015, N. 

208 - SANZIONI 

“915C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - IMPOSTA SOSTITUTIVA SULLE 

RISERVE IN SOSPENSIONE D’IMPOSTA ANNULLATE PER 

EFFETTO DELL’ASSEGNAZIONE DEI BENI AI SOCI O 

SOCIETÀ TRASFORMATE – ART. 1, C. 116, L. 28/12/2015, N. 

208 - IMPOSTA 

 

 

1837 

 

“916C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - IMPOSTA SOSTITUTIVA SULLE 

RISERVE IN SOSPENSIONE D’IMPOSTA ANNULLATE PER 

EFFETTO DELL’ASSEGNAZIONE DEI BENI AI SOCI O 

SOCIETÀ TRASFORMATE – ART. 1, C. 116, L. 28/12/2015, N. 

208 - INTERESSI 

“917C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - IMPOSTA SOSTITUTIVA SULLE 

RISERVE IN SOSPENSIONE D’IMPOSTA ANNULLATE PER 

EFFETTO DELL’ASSEGNAZIONE DEI BENI AI SOCI O 

SOCIETÀ TRASFORMATE – ART. 1, C. 116, L. 28/12/2015, N. 

208 - SANZIONI 

“918C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

FAVORIRE LE EROGAZIONI LIBERALI A SOSTEGNO 

DELLA CULTURA - ART-BONUS - ART.1, D.L.31/5/ 2014, N. 

83 - IMPOSTA 

 

 

6842 

 

“919C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

FAVORIRE LE EROGAZIONI LIBERALI A SOSTEGNO 

DELLA CULTURA - ART-BONUS - ART.1, D.L.31/5/ 2014, N. 

83 - INTERESSI 

“920C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

FAVORIRE LE EROGAZIONI LIBERALI A SOSTEGNO 

DELLA CULTURA - ART-BONUS - ART.1, D.L.31/5/ 2014, N. 

83 - SANZIONI 

“921C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A 

FAVORE DEGLI ENTI PREVIDENZIALI, ART. 4, C. 6-BIS, 

D.L. 24/4/2014, N. 66 - IMPOSTA 

 

 

6846 



 

 

 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  

D.P.R. n. 600/1973 

Codice 

tributo per 

versamento 

spontaneo 
“922C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A 

FAVORE DEGLI ENTI PREVIDENZIALI, ART. 4, C. 6-BIS, 

D.L. 24/4/2014, N. 66 -  INTERESSI  

 

“923C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A  

FAVORE DEGLI ENTI PREVIDENZIALI, ART. 4, C. 6-BIS, 

D.L. 24/4/2014, N. 66 - SANZIONI  

“924C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A 

FAVORE DELLE IMPRESE PER LE ASSUNZIONI A TEMPO 

INDETERMINATO DI PERSONALE ALTAMENTE 

QUALIFICATO – ART. 24, D.L. 22/6/2012, N. 83 - IMPOSTA 

 

 

6847 

 

“925C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A 

FAVORE DELLE IMPRESE PER LE ASSUNZIONI A TEMPO 

INDETERMINATO DI PERSONALE ALTAMENTE 

QUALIFICATO – ART. 24, D.L. 22/6/2012, N. 83 - INTERESSI 

“926C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A 

FAVORE DELLE IMPRESE PER LE ASSUNZIONI A TEMPO 

INDETERMINATO DI PERSONALE ALTAMENTE 

QUALIFICATO – ART. 24, D.L. 22/6/2012, N. 83 - SANZIONI  

 “927C”–       ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A 

FAVORE DELLE IMPRESE DI AUTOTRASPORTO PER 

L’ACQUISIZIONE DI BENI CAPITALI – ART. 32-BIS, C. 2, 

D.L. 12/9/2014, N. 133 - IMPOSTA 

 

 

6848 

 

“928C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A 

FAVORE DELLE IMPRESE DI AUTOTRASPORTO PER 

L’ACQUISIZIONE DI BENI CAPITALI – ART. 32-BIS, C. 2, 

D.L. 12/9/2014, N. 133 - INTERESSI 

“929C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A 

FAVORE DELLE IMPRESE DI AUTOTRASPORTO PER 

L’ACQUISIZIONE DI BENI CAPITALI – ART. 32-BIS, C. 2, 

D.L. 12/9/2014, N. 133 -  SANZIONI 

 

“930C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT MUSICA – D.M. 

2/12/2014 - IMPOSTA  

 

6849 

 

“931C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT MUSICA – D.M. 

2/12/2014 -  INTERESSI 

“932C”–    ART. 36-BIS D.P.R. 600/73- TAX CREDIT MUSICA – D.M. 

2/12/2014 - SANZIONI 

“933C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER LA 

RIQUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE ALBERGHIERE – 

D.M. 7/5/2015 - IMPOSTA 

 

 

6850 

 

“934C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER LA 

RIQUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE ALBERGHIERE – 

D.M. 7/5/2015 -  INTERESSI 



 

 

 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  

D.P.R. n. 600/1973 

Codice 

tributo per 

versamento 

spontaneo 
“935C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER LA 

RIQUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE ALBERGHIERE – 

D.M. 7/5/2015 - SANZIONI 

“936C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT PRODUZIONE 

OPERE TELEVISIVE NAZIONALI – D.M. 5/2/2015 - IMPOSTA 

 

 

6851 

 

“937C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT PRODUZIONE 

OPERE TELEVISIVE NAZIONALI – D.M. 5/2/2015 - 

INTERESSI 

“938C–          ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT PRODUZIONE 

OPERE TELEVISIVE NAZIONALI – D.M. 5/2/2015 -  

SANZIONI 

“939C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT PRODUZIONE 

ESECUTIVA OPERE TELEVISIVE ESTERE – D.M. 5/2/2015 - 

IMPOSTA 
 

 

6852 

 

“940C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT PRODUZIONE 

ESECUTIVA OPERE TELEVISIVE ESTERE – D.M.5/2/2015 - 

INTERESSI 

“941C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT PRODUZIONE 

ESECUTIVA OPERE TELEVISIVE ESTERE – D.M. 5/2/2015 - 

SANZIONI 

“942C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT PRODUZIONE 

OPERE WEB NAZIONALI – D.M. 5/2/2015 - IMPOSTA 

 

 

6853 

 

“943C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT PRODUZIONE 

OPERE WEB NAZIONALI – D.M. 5/2/2015 - INTERESSI 

 

“944C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT PRODUZIONE 

OPERE WEB NAZIONALI – D.M. 5/2/2015 - SANZIONI 

 

“945C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT PRODUZIONE 

ESECUTIVA OPERE WEB ESTERE – D.M. 5/2/2015 -   

IMPOSTA 
 

 

6854 

 

“946C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT PRODUZIONE 

ESECUTIVA OPERE WEB ESTERE – D.M. 5/2/2015 -  

INTERESSI 

“947C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT PRODUZIONE 

ESECUTIVA OPERE WEB ESTERE – D.M. 5/2/2015 - 

SANZIONI 

“948C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT DIGITALIZZAZIO-

NE ESERCIZI RICETTIVI, DELLE AGENZIE DI VIAGGI E DEI 

TOUR OPERATOR – ART. 9  D.L. 31/5/2014, N. 83 - IMPOSTA 

 

 



 

 

 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  

D.P.R. n. 600/1973 

Codice 

tributo per 

versamento 

spontaneo 
“949C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT DIGITALIZZAZIO-

NE ESERCIZI RICETTIVI, DELLE AGENZIE DI VIAGGI E DEI 

TOUR OPERATOR – ART. 9  D.L. 31/5/2014,  N. 83 - 

INTERESSI 

6855 

 

“950C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT DIGITALIZZAZIO-

NE ESERCIZI RICETTIVI, DELLE AGENZIE DI VIAGGI E DEI 

TOUR OPERATOR – ART. 9  D.L. 31/5/2014, N. 83 - SANZIONI 

“951C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

INVESTIMENTI IN BENI STRUMENTALI NUOVI – ART. 18, 

D.L. 24/6/2014, N. 91 - IMPOSTA 
 

 

6856 

 

“952C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

INVESTIMENTI IN BENI STRUMENTALI NUOVI – ART. 18, 

D.L. 24/6/2014, N. 91 - INTERESSI 

“953C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

INVESTIMENTI IN BENI STRUMENTALI NUOVI – ART. 18, 

D.L. 24/6/2014, N. 91 - SANZIONI 

“954C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO – ART. 3, D.L. 23/12/ 

2013, N. 145 - IMPOSTA 
 

 

6857 

 

“955C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO – ART. 3, D.L. 23/12/ 

2013, N. 145 -  INTERESSI 

“956C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO – ART. 3, D.L. 23/12/ 

2013, N. 145 - SANZIONI 

“957C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A FAVO-

RE DEGLI ENTI NON COMMERCIALI - ART. 1, C. 656, L. 

23/12/2014, N. 190 - IMPOSTA 
 

 

6861 

 

“958C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A FAVO-

RE DEGLI ENTI NON COMMERCIALI - ART. 1, C. 656, L. 

23/12/2014, N. 190 - INTERESSI 

“959C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A FAVO-

RE DEGLI ENTI NON COMMERCIALI - ART.1, C. 656, L. 

23/12/2014, N. 190 - SANZIONI 

“960C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A FAVO-

RE DELLE IMPRESE DI AUTOTRASPORTO PER LA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE – ART. 32-BIS, C. 2,  D.L. 

12/9/2014,  N. 133 - IMPOSTA 

 

 

6862 

 

“961C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A FAVO-

RE DELLE IMPRESE DI AUTOTRASPORTO PER LA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE – ART. 32-BIS, C. 2,  D.L. 

12/9/2014, N. 133 - INTERESSI 



 

 

 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  

D.P.R. n. 600/1973 

Codice 

tributo per 

versamento 

spontaneo 
“962C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A FAVO-

RE DELLE IMPRESE DI AUTOTRASPORTO PER LA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE – ART. 32-BIS, C. 2,  D.L. 

12/9/2014, N. 133 - SANZIONI  

“963C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A FAVO-

RE DEL SETTORE AGRICOLO, DELLA PESCA E 

DELL’ACQUACOLTURA - COMMERCIO ELETTRONICO -  

ART. 3, C. 1, D.L. 24/6/2014, N. 91 - IMPOSTA 
 

 

6863 

 

“964C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A FAVO-

RE DEL SETTORE AGRICOLO, DELLA PESCA E 

DELL’ACQUACOLTURA - COMMERCIO ELETTRONICO - 

ART. 3, C. 1, D.L. 24/6/2014, N. 91 - INTERESSI 

“965C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A FAVO-

RE DEL SETTORE AGRICOLO, DELLA PESCA E 

DELL’ACQUACOLTURA – COMMERCIO ELETTRONICO - 

ART. 3, C. 1, D.L. 24/6/2014, N. 91 -  SANZIONI 

“966C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A FAVO-

RE DEL SETTORE AGRICOLO, DELLA PESCA E 

DELL’ACQUACOLTURA - RETI DI IMPRESE - ART. 3, C. 3, 

D.L. 24/6/2014, N. 91 - IMPOSTA 

 

 

6864 

 

“967C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A FAVO-

RE DEL SETTORE AGRICOLO, DELLA PESCA E 

DELL’ACQUACOLTURA - RETI DI IMPRESE - ART. 3, C. 3, 

D.L. 24/6/2014, N. 91 - INTERESSI 

“968C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A FAVO-

RE DEL SETTORE AGRICOLO, DELLA PESCA E 

DELL’ACQUACOLTURA - RETI DI IMPRESE - ART. 3, C. 3, 

D.L. 24/6/2014, N. 91 - SANZIONI 

“969C”–         ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA RELATI-

VO AL CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO DI STRUMENTI 

MUSICALI NUOVI – ART.1, C.984, L.  28/12/2015, N. 208 - 

IMPOSTA 
 

 

6865 

 

“970C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA RELATI-

VO AL CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO DI STRUMENTI 

MUSICALI NUOVI – ART. 1, C. 984, L. 28/12/2015, N. 208 - 

INTERESSI 

“971C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA RELATI-

VO AL CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO DI STRUMENTI 

MUSICALI NUOVI – ART. 1, C. 984, L. 28/12/2015, N. 208 - 

SANZIONI  

“972C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA - 

INCENTIVI FISCALI ALLA DEGIURISDIZIONALIZZAZIONE 

– ART. 21-BIS, D.L. 27/6/2015, N. 83 - IMPOSTA 

 

 

6866 

 

“973C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA - 

INCENTIVI FISCALI ALLA DEGIURISDIZIONALIZZAZIONE 

–  ART. 21-BIS, D.L. 27/6/2015, N. 83 - INTERESSI 



 

 

 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  

D.P.R. n. 600/1973 

Codice 

tributo per 

versamento 

spontaneo 
“974C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA - 

INCENTIVI FISCALI ALLA DEGIURISDIZIONALIZZAZIONE 

– ART. 21-BIS, D.L. 27/6/2015, N. 83 - SANZIONI 

“975C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER GLI 

ENTI DI PREVIDENZA OBBLIGATORIA E LE FORME DI 

PREVIDENZA COMPLEMENTARE – ART. 1, C. 91 e 92, L. 

23/12/2014, N. 190 - IMPOSTA 

 

 

6867 

 

“976C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER GLI 

ENTI DI PREVIDENZA OBBLIGATORIA E LE FORME DI 

PREVIDENZA COMPLEMENTARE – ART. 1, C. 91 e 92, L. 

23/12/ 2014, N. 190 - INTERESSI 

“977C”–     ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER GLI 

ENTI DI PREVIDENZA OBBLIGATORIA E LE FORME DI 

PREVIDENZA COMPLEMENTARE – ART.1, C. 91 e 92, L. 

23/12/2014, N. 190 - SANZIONI 

“978C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - COMPENSAZIONE SPESE, 

DIRITTI E ONORARI DI AVVOCATO PER GRATUITO 

PATROCINIO – ART. 1, C. DA 778 A 780, L. 28/12/ 2015, N. 208 

- IMPOSTA 

 

 

6868 

 

“979C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - COMPENSAZIONE SPESE, 

DIRITTI E ONORARI DI AVVOCATO PER GRATUITO 

PATROCINIO – ART. 1, C. DA 778 A 780,  L. 28/12/ 2015, N. 

208 - INTERESSI 

“980C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - COMPENSAZIONE SPESE, 

DIRITTI E ONORARI DI AVVOCATO PER GRATUITO 

PATROCINIO – ART.1, C. DA 778 A 780,  L. 28/12/2015, N. 208 

- SANZIONI 

“981C”–     ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER GLI 

INVESTIMENTI NEL MEZZOGIORNO ART. 1, C. 98-108, L. 

28/12/2015, N. 208 - IMPOSTA 
 

 

6869 

 

“982C”–     ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER GLI 

INVESTIMENTI NEL MEZZOGIORNO ART. 1, C. 98-108, L. 

28/12/2015, N. 208 - INTERESSI 

“983C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER GLI 

INVESTIMENTI NEL MEZZOGIORNO ART. 1, C. 98-108, L. 

28/12/2015, N. 208 - SANZIONI 

“984C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA DERI-

VANTE DALL’ABOLIZIONE DELL’IMPOSTA DI FABBRI-

CAZIONE SUI FIAMMIFERI – ART. 1, C. 1, LETT. G),  D.Lgs. 

15/12/2014, N. 188 - IMPOSTA 
 

 

6870 

 
“985C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA DERI-

VANTE DALL’ABOLIZIONE DELL’IMPOSTA DI FABBRI-

CAZIONE SUI FIAMMIFERI – ART. 1, C. 1, LETT. G),  D. Lgs. 

15/12/2014, N. 188 - INTERESSI 



 

 

 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  

D.P.R. n. 600/1973 

Codice 

tributo per 

versamento 

spontaneo 
“986C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA DERI-

VANTE DALL’ABOLIZIONE DELL’IMPOSTA DI FABBRI-

CAZIONE SUI FIAMMIFERI – ART. 1, C. 1, LETT.G),  D. Lgs. 

15/12/2014, N. 188 - SANZIONI 

“987C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT SALE CINEMATO-

GRAFICHE STORICHE – ART. 6, C. 2-BIS, D.L. 31/5/2014,  N. 

83 - IMPOSTA 
 

 

6871 

 

“988C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT SALE CINEMATO-

GRAFICHE STORICHE – ART. 6, C. 2-BIS, D.L. 31/5/2014,  N. 

83 - INTERESSI 

“989C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - TAX CREDIT SALE CINEMATO-

GRAFICHE STORICHE – ART. 6, C. 2-BIS, D.L. 31/5/2014, N. 

83 - SANZIONI 

“990C”–         ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA RELA-

TIVO AI VERSAMENTI EFFETTUATI IN FAVORE DEL 

FONDO PER IL CONTRASTO DELLA POVERTÀ EDUCATI-

VA MINORILE - ART. 1, C. 394,  L. 28/12/2015, N. 208 - 

IMPOSTA 

 

 

6872 

 

“991C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA RELA-

TIVO AI VERSAMENTI EFFETTUATI IN FAVORE DEL 

FONDO PER IL CONTRASTO DELLA POVERTÀ EDUCATI-

VA MINORILE - ART. 1, C. 394, L. 28/12/ 2015, N. 208 - 

INTERESSI 

“992C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA RELA-

TIVO AI VERSAMENTI EFFETTUATI IN FAVORE DEL 

FONDO PER IL CONTRASTO DELLA POVERTÀ EDUCATI-

VA MINORILE - ART. 1, C. 394,  L. 28/12/2015, N. 208 - 

SANZIONI 

“993C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

FAVORIRE LE EROGAZIONI LIBERALI A SOSTEGNO 

DEGLI ISTITUTI DEL SISTEMA NAZIONALE DI ISTRU-

ZIONE - SCHOOL-BONUS - ART.1, C. 145, L. 13/7/2015, N. 107 

- IMPOSTA 

 

 

6873 

 

“994C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

FAVORIRE LE EROGAZIONI LIBERALI A SOSTEGNO 

DEGLI ISTITUTI DEL SISTEMA NAZIONALE DI ISTRU-

ZIONE - SCHOOL-BONUS - ART.1, C. 145, L. 13/7/2015, N. 107 

- INTERESSI 

“995C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

FAVORIRE LE EROGAZIONI LIBERALI A SOSTEGNO 

DEGLI ISTITUTI DEL SISTEMA NAZIONALE DI ISTRU-

ZIONE - SCHOOL-BONUS - ART.1, C. 145, L. 13/7/2015, N. 107 

- SANZIONI 



 

 

 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  

D.P.R. n. 600/1973 

Codice 

tributo per 

versamento 

spontaneo 
“996C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER LE 

SPESE SOSTENUTE NELL’ANNO 2016 PER L’INSTALLA-

ZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA - ART. 1, C. 

982, L. 28/12/2015, N. 208 - IMPOSTA 

 

 

6874 

 

“997C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER LE 

SPESE SOSTENUTE NELL’ANNO 2016 PER L’INSTALLA-

ZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA - ART. 1, C. 

982, L. 28/12/2015, N. 208 - INTERESSI 

“998C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER LE 

SPESE SOSTENUTE NELL’ANNO 2016  PER L’INSTALLA-

ZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA - ART. 1, C. 

982, L. 28/12/2015, N. 208 - SANZIONI 

“999C”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA - 

INCENTIVI FISCALI ALLA SOSTITUZIONE, MEDIANTE 

DEMOLIZIONE, DEGLI AUTOCARAVAN – ART. 1, C. 85 e 86, 

L. 28/12/2015, N. 208 - IMPOSTA 

 

 

6875 

 

“901D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA - 

INCENTIVI FISCALI ALLA SOSTITUZIONE, MEDIANTE 

DEMOLIZIONE, DEGLI AUTOCARAVAN – ART. 1, C. 85 e 86, 

L. 28/12/2015, N. 208 - INTERESSI 

“902D”–       ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA - 

INCENTIVI FISCALI ALLA SOSTITUZIONE, MEDIANTE 

DEMOLIZIONE, DEGLI AUTOCARAVAN – ART. 1, C. 85 e 86, 

L. 28/12/2015, N. 208 - SANZIONI 

“903D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - UTILIZZO IN COMPENSAZIONE 

DEL CREDITO D’IMPOSTA CEDUTO CORRISPONDENTE 

ALLA DETRAZIONE PER SPESE DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA DI PARTI CONDOMINIALI - ART. 1, C.74,  L. 

28/12/2015, N. 208 - IMPOSTA 

 

 

6876 

 

“904D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 -  UTILIZZO IN COMPENSAZIONE 

DEL CREDITO D’IMPOSTA CEDUTO CORRISPONDENTE 

ALLA DETRAZIONE PER SPESE DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA DI PARTI CONDOMINIALI - ART. 1, C.74, L. 

28/12/2015, N. 208 - INTERESSI 

“905D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - UTILIZZO IN COMPENSAZIONE 

DEL CREDITO D’IMPOSTA CEDUTO CORRISPONDENTE 

ALLA DETRAZIONE PER SPESE DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA DI PARTI CONDOMINIALI - ART. 1, C.74, L. 

28/12/2015, N. 208 - SANZIONI 

“906D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

INTERVENTI DI BONIFICA DALL’AMIANTO – ART. 56, C. 1, 

L. 28/12/ 2015, N. 221 - IMPOSTA 

 

 



 

 

 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  

D.P.R. n. 600/1973 

Codice 

tributo per 

versamento 

spontaneo 
“907D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

INTERVENTI DI BONIFICA DALL’AMIANTO – ART. 56, C. 1, 

L. 28/12/2015, N. 221 -  INTERESSI 

6877 

 

 

 “908D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

INTERVENTI DI BONIFICA DALL’AMIANTO – ART. 56, C. 1, 

L. 28/12/2015, N. 221 - SANZIONI 

“909D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO DI IMPOSTA PER IL 

RECUPERO DA PARTE DEI SOGGETTI FINANZIATORI 

DELLA RATA DI FINANZIAMENTO AGEVOLATO – SISMA 

CENTRO ITALIA – ART. 5, C. 5, D.L. 17/10/2016, N. 189 - 

IMPOSTA 

 

 

6878 

 

“910D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO DI IMPOSTA PER IL 

RECUPERO DA PARTE DEI SOGGETTI FINANZIATORI 

DELLA RATA DI FINANZIAMENTO AGEVOLATO – SISMA 

CENTRO ITALIA – ART. 5, C. 5, D.L. 17/10/2016, N. 189 - 

INTERESSI 

“911D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO DI IMPOSTA PER IL 

RECUPERO DA PARTE DEI SOGGETTI FINANZIATORI 

DELLA RATA DI FINANZIAMENTO AGEVOLATO – SISMA 

CENTRO ITALIA – ART. 5, C.5, D.L. 17/10/2016, N. 189 - 

SANZIONI 

“912D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO DI IMPOSTA PER IL 

RECUPERO DA PARTE DEI SOGGETTI FINANZIATORI 

DELLA RATA DI FINANZIAMENTO AGEVOLATO – EVENTI 

CALAMITOSI – ART. 1, C. 424, L. 28/12/2015, N. 208 - 

IMPOSTA 

 

 

6879 

 

“913D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO DI IMPOSTA PER IL 

RECUPERO DA PARTE DEI SOGGETTI FINANZIATORI 

DELLA RATA DI FINANZIAMENTO AGEVOLATO – EVENTI 

CALAMITOSI – ART. 1, C. 424, L. 28/12/2015, N. 208 - 

INTERESSI 

“914D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO DI IMPOSTA PER IL 

RECUPERO DA PARTE DEI SOGGETTI FINANZIATORI 

DELLA RATA DI FINANZIAMENTO AGEVOLATO – EVENTI 

CALAMITOSI – ART. 1, C. 424, L. 28/12/2015, N. 208 - 

SANZIONI 

 

I suddetti codici sono utilizzabili nell’eventualità in cui il  contribuente, destinatario 

della comunicazione inviata ai sensi dell’articolo 36-bis del D.P.R. n. 600/1973, intenda 

versare solo una quota dell’importo complessivamente ivi richiesto. 

 



 

 

 

In tal caso, deve essere predisposto un modello F24 nel quale i codici istituiti sono 

esposti nella sezione “Erario”, esclusivamente in corrispondenza delle somme indicate nella 

colonna “importi a debito versati”, riportando anche, nei campi specificamente denominati, 

il codice atto e l’anno di riferimento (nella forma “AAAA”) reperibili all’interno della stessa 

comunicazione. 

       IL DIRETTORE CENTRALE 

   Firmato digitalmente 


